1

Управление образования Администрации Артинского городского округа

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение АГО

 «Артинская средняя общеобразовательная школа № 6»

ПРИКАЗ

№ 268 – од  от «16» сентября 2021 года

«Об утверждении Положения об Ученическом совете

  МАОУ АГО «АСОШ № 6»

В соответствии со ст. 3, ч.4 ст. 26, п.п. 1,2 ч.6 ст. 26, ч.17 ст.34  Федерального
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»; Конвенцией о правах ребёнка, принятой резолюцией 44/25
генеральной Ассамблеи ООН от 20.11.1989г.; Национальной стратегии действий в
интересах детей на 2012 – 2017 гг., утверждённой Указом Президента РФ от 01
июня 2012 г.; ст. 7, 9 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребёнка
в РФ» от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ; Федеральным законом от 28.06.1995 г.  № 98-ФЗ
(в редакции от 05.04.2013г.); с Письмом Министерства образования России от
11.02.2000 № 101/28-16 «О направлении Методических рекомендаций о
расширении деятельности детских и молодёжных объединений в
образовательных учреждениях (последняя редакция в ноябре 2007г.); «О
государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений»;
с Письмом Министерства образования и науки РФ от 14.02.2014г. № ВК – 264/09

«О методических рекомендациях о создании и деятельности Советов
обучающихся в образовательных организациях»; Распоряжением  Правительства
РФ от 29 мая 2015 г. № 996-р «об утверждении Стратегии развития и воспитания
РФ на период до 2025 года»; Концепцией духовно-нравственного воспитания и
развития личности гражданина России; Приказом Министерства образования и
молодёжной политики Свердловской области от 30.03.2019г. № 162-Д «Об
утверждении Концепции развития образования на территории Свердловской
области на период до 2035 года», Устава МАОУ АГО «АСОШ № 6».

      На основании ч. 1 ст. 28, ст. 30 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об Ученическом Совете МАОУ АГО «АСОШ № 6»
(прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ директора МКОУ АГО «АСОШ № 6» от 06

июня 2016 года № 136-од «Об утверждении Положения об Ученическом совете

МАОУ АГО «АСОШ № 6».

Директор МАОУ АГО «АСОШ № 6»                                                 О.А. Голых

Подписан: Голых Ольга

Александровна
Основание: я

подтверждаю этот
документ
Местоположение:

пгт.Арти, ул.Дерябина, 13

2

Приложение

                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                приказом директора
                                                               МАОУ АГО «Артинская СОШ №6»

                                                               от 16.09.2021 г. № 268 – од

Положение об Ученическом совете     МАОУ АГО «АСОШ № 6»

1. Общие положения

1.1. Ученический Совет   является коллегиальным органом управления образовательной
организации и формируется по инициативе обучающихся с целью учёта мнения
обучающихся по вопросам управления образовательной организации и при принятии
локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы
обучающихся.

1.2. Каждый обучающийся имеет право избирать и быть избранным в Ученический совет в
соответствии с Положением. Ученический совет   формируется из числа обучающихся
образовательной организации.

1.3. Деятельность Ученического совета направлена на всех обучающихся образовательной
организации.

1.4. Наличие двух и более Ученических советов в образовательной организации не
допускается.

2. Основные цели и задачи Ученического совета

2.1. Целями деятельности Ученического совета является формирование гражданской
культуры, активной гражданской позиции обучающихся, содействие развитию их
самостоятельности, способности к самоорганизации и саморазвитию, формирование у
обучающихся умений и навыков самоуправления, подготовка их к компетентному и
ответственному участию в жизни общества.

2.2. Основными задачами Ученического совета являются:
2.2.1. Представление интересов обучающихся в процессе управления школой;
2.2.2. Поддержка и развитие инициатив учащихся в школьной общественной жизни;

2.2.3. Привлечение обучающихся к программам районного школьного самоуправления;
2.2.4. Формирование активной жизненной позиции подростков, развитие лидерских и

коммуникативных качеств школьников.
2.2.5. Содействие образовательной организации в организации досуга и быта обучающихся, в

проведении мероприятий образовательной организацией, направленных на пропаганду
здорового образа жизни;

2.2.6. Содействие образовательной организации в проведении работы с обучающимися,
направленной на повышение сознательности обучающихся и их требовательности к
уровню своих знаний, воспитание бережного отношения к имущественному комплексу
образовательной организации;

2.2.7. Содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив.

3. Порядок формирования и структура Ученического совета

3.1. Ученический совет создаётся по инициативе обучающихся.
3.2. Ученический совет формируется на выборной основе сроком на 1 год;
3.3. В состав Ученического совета избираются по 2 представителя от 5 – 11 классов;
3.4. Ученический совет самостоятельно определяет свою структуру, избирает из своего

состава Председателя Ученического совета простым большинством голосов на первом в
учебном году организационном заседании Ученического совета;

3

3.5. Кандидат, набравший второе количество голосов при голосовании, становится
Заместителем Председателя Ученического совета.

3.6. В составе Ученического совета формируются комитеты:

3.6.1. По образованию;

3.6.2. По культуре и сферам общения;

3.6.3. По спорту и формированию ЗОЖ;

3.6.4.  Пресс-центр;

3.6.5. По труду и правопорядку.

4. Полномочия Ученического совета

4.1. Ученический совет имеет право:
4.1.1. Участвовать в разработке и обсуждении проектов локальных нормативных актов,

затрагивающих права и законные интересы обучающихся образовательной организации;
4.1.2. Выражать обязательное к учету мнение при принятии локальных нормативных актов

образовательной организации, затрагивающих права и законные интересы обучающихся;
4.1.3. Участвовать в рассмотрении и выражать мнение по вопросам, связанным с нарушениями

обучающимися учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка образовательной
организации;

4.1.4. Участвовать в разработке и реализации системы поощрений обучающихся за
достижения в разных сферах учебной и внеучебной деятельности, в том числе
принимающих активное участие в деятельности Ученического совета и общественной
жизни образовательной организации;

4.1.5. Пользоваться в установленном порядке информацией, имеющейся в распоряжении
органов управления образовательной организации;

4.1.6. Информировать обучающихся о деятельности образовательной организации;
4.1.7. Рассматривать обращения, поступившие в Ученический совет образовательной

организации;
4.1.8. Определять содержание и формы деятельности коллектива, заслушивать информацию о

выполнении поручений отделов Ученического совета;

4.1.9. Оказывать необходимую методическую и организационную помощь в подготовке и
проведении внеклассных и внешкольных мероприятий;

4.1.10. Организовывать и проводить мероприятия, направленные на пропаганду ЗОЖ, отказа от
вредных привычек;

4.1.11. Организовывать и проводить мероприятия по правовому воспитанию обучающихся;

4.1.12.  Организовывать и проводить мероприятия по технике безопасности в школе,
гражданской обороне;

4.1.13. Проводить различные акции;
4.1.14. Обеспечивать поддержание порядка и дисциплины в школе;
4.1.15. Оказывать содействие в осуществлении планирования внеурочной деятельности и

проводить анализ проведённых работ по плану.

5. Функции Ученического совета школы

5.1. Планирование и организация деятельности Ученического коллектива школы;
5.2. Обеспечение участия обучающихся в Управлении школой.
5.3. Привлечение обучающихся к решению вопросов жизни школы: изучение, формирование

мнения школьников по вопросам школьной жизни, представление позиции

обучающихся в органах управления школой

5.4. Содействие реализации инициатив обучающихся во внеучебной деятельности:   создание

условий для их реализации, привлечение обучающихся к организации воспитательной
работы школы;

5.5. Участие в решении школьных проблем, согласовании интересов обучающихся,

4

6. Организация работы Ученического совета

6.1. Для решения вопросов, входящих в полномочия Ученического совета, проводятся
заседания не реже 1 раза в месяц, а также по мере необходимости;

6.2. Председательствует на заседаниях Ученического совета Председатель Ученического
совета, либо в его отсутствие заместитель Председателя Ученического совета.

6.3.  Для решения вопросов, входящих в полномочия Ученического совета, проводятся
заседания Ученического совета.

6.4.  Заседания Ученического совета созываются председателем ученического совета по
собственной инициативе либо по требованию не менее чем одной трети членов
Ученического совета. Очередные заседания Ученического совета проводятся не реже
одного раза в месяц.

6.5. Председательствует на заседаниях Ученического совета председатель Ученического
совета либо, в его отсутствие, один из его заместителей.

6.6. Заседание Ученического совета правомочно, если на нем присутствует более половины
избранных членов Ученического совета. Решение считается принятым, если за него
проголосовало более половины членов Ученического совета, присутствующих на
заседании. Каждый член Ученического совета при голосовании имеет право одного
голоса. Передача права голоса другому лицу не допускается.

6.7. По итогам заседания составляется протокол заседания Ученического совета, который
подписывает председательствующий на заседании.

7. Права Ученического совета школы

Ученический совет  школы имеет право:
7.1. Проводить на территории школы    мероприятия;
7.2. Размещать на территории школы информацию в отведённых для этого местах и в

школьных средствах информации, получать время для выступлений своих
представителей на классных часах;

7.3. Получать информацию, знакомиться с нормативными документами школы и их
проектами и вносить к ним свои предложения по совершенствованию учебно-

воспитательного процесса;
7.4. Представлять интересы обучающихся в органах и организациях вне школы;
7.5. Проводить среди обучающихся опросы.
7.6. Создавать печатные органы;
7.7.  Участвовать в формировании составов школьных делегаций на мероприятиях районного

уровня и выше.
7.8. Осуществлять другие полномочия в соответствии с Уставом школы.

8. Обязанности членов Ученического совета школы

Члены Ученический совет  школы обязаны:

8.1. Отчитываться перед своим классом о проделанной работе;
8.2. Регулярно посещать заседания Ученического совета школы

8.3. Показывать пример в учёбе, труде, беречь школьное имущество, соблюдать учебную
дисциплину, нормы поведения;

8.4. Информировать классы о своей деятельности.

9. Функции участников Ученического совета

9.1. Функции Председателя Ученического совета  (далее – Председатель):
9.1.1. Председателем может быть ученик МАОУ АГО «АСОШ № 6» 13 – 17 лет;
9.1.2. Приступает к исполнению полномочий с момента избрания;

5

9.1.3. Является лидером ученического коллектива;
9.1.4. Координирует работу комитетов, ведёт заседания Ученического совета;

9.1.5. Является инициатором и организатором деятельности Ученического совета;

9.1.6. Планирует и проводит заседания Ученического совета;

9.1.7. Вовлекает как можно большее число обучающихся в работу самоуправления

9.2. Функции Заместителя Председателя Ученического совета:
9.2.1. Во время отсутствия Председателя Ученического совета выполняет его функции;
9.2.2. Помогает в осуществлении поставленных перед Ученическим советом задач;
9.2.3. Является аккумулятором идей ученического коллектива школы,  отвечает за главные

направления работы самоуправления;
9.3. Функции рабочих органов самоуправления. Рабочие органы самоуправления –

Комитеты в Ученическом совете планируют и организуют деятельность обучающихся
по конкретному направлению, организуют и оценивают результаты общественно-

полезной и досуговой деятельности.
9.3.1. Комитет по образованию:

 Организует и проводит выборочную проверку посещаемости, успеваемости внешнего
вида обучающихся;

 Присутствуют на защите рефератов, проектов на научно-практической конференции
обучающихся;

 Осуществляет проверку дневников, учебников;
 Проводит и участвует в интеллектуальных конкурсах.

9.3.2. Комитет по культуре и сферам общения:

 Отвечает за подготовку и проведение вечеров отдыха, праздников, фестивалей;
 Организует и проводит интеллектуальные игры, выставки, конкурсы.
 Стремиться к объединению обучающихся, вовлекая их в подготовку и проведение

мероприятий в школе;
 Принимает участие в районных мероприятиях.

9.3.3. Комитет по спорту и формированию ЗОЖ:

 Оказывает помощь в подготовке и проведении спортивных мероприятий;

 Пропагандирует здоровый образ жизни;
 Участвует в мероприятиях по профилактике вредных привычек

9.3.4. Комитет по труду и правопорядку:

 Осуществляет контроль за дежурством по школе и классам;
 Проводит рейды по проверке сохранности школьной мебели, книг, по проверке.

 Проводит рейды по проверке наличия сменной обуви;
 Выступает инициатором, участвует в подготовке и проведении   мероприятий по

профилактике правонарушений среди школьников.
9.3.5. Пресс-центр:

 Освещает важные события школы через выпуск школьной газеты;
 Оформляет информационные стенды;
 Участвует в оформлении школьных праздников;
 Помогает организовывать выставки стенгазет, рисунков, плакатов.
 Участвует в оформлении школьных праздников;
 Помогает организовывать выставки стенгазет, рисунков, плакатов.

10.  Взаимодействие Ученического совета с органами управления образовательной
организации

10.1. Ученический совет взаимодействует с органами управления образовательной
организации на основе принципов сотрудничества и автономии;

6

10.2. Представители органов управления образовательной организации могут присутствовать
на заседаниях Ученического совета;

10.3. Представитель Ученического совета может присутствовать на заседаниях Совета по
профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
обучающихся в МАОУ АГО «АСОШ № 6».

11.  Обеспечение деятельности Ученического совета

11.1. С целью развития деятельности Ученического совета в образовательной организации
МАОУ АГО «АСОШ № 6» должны быть созданы необходимые условия для их
функционирования.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-04-05T14:10:21+0500